— 2 —

施范围等问题的通知》（人社部发〔2022〕31号）要求，结合

我省实际，经省人民政府同意，现就扩大政策实施范围、延长

缓缴期限等问题通知如下：

一、扩大实施缓缴政策的困难行业范围

在对餐饮、零售、旅游、民航、公路水路铁路运输等 5

个特困行业实施阶段性缓缴三项社保费政策的基础上，进一步

扩大实施范围至符合国家规定的 17个实施缓缴政策的困难行

业所属的困难企业（具体行业名单见附件 1）。缓缴扩围行业

所属企业在 2022年出现 1个月以上亏损的，可申请缓缴三项

社保费单位缴费部分，其中养老保险费缓缴实施期限到 2022

年年底，工伤、失业保险费缓缴期限不超过 1年。原明确的 5

个特困行业缓缴养老保险费期限相应延长至 2022年年底。缓

缴期间免收滞纳金。

已按照《关于进一步做好援企稳岗促就业工作的通知》（鄂

人社发〔2022〕21号）缓缴二季度社保费的，继续按照鄂人

社发〔2022〕21 号执行到缓缴期满。二季度缓缴期满后继续

申请缓缴的和新增申请缓缴的，按本通知执行。

二、生产经营困难的中小微企业实施缓缴政策

2022 年出现 1 个月以上亏损的所有中小微企业、以单位

方式参保的个体工商户，可申请缓缴三项社保费单位缴费部分，

缓缴实施期限到 2022年年底，缓缴期间免收滞纳金。